益人社发〔2016〕44号

益阳市人力资源和社会保障局关于加强和规范医疗保险本地住院管理的通知

各参保单位、各协议医疗机构：
为加强我市基本医疗保险管理，规范医保患者本地住院管理，根据《关于进一步做好基本医疗保险异地就医医疗费用结算工作的指导意见》（人社部发[2014]93号）的精神，现就我市医保患者本地住院有关事项通知如下：

1.医保患者在办理住院手续时，应事先向协议医疗机构出具社会保障卡（或医保IC卡）、身份证等有效证件；协议医疗机构应主动询问参保情况不明的患者是否参保，对医保患者应验明社会保障卡（或医保IC卡）、身份证与本人相符后方可办理医保相关手续，并纳入该协议医院医保系统直接结算，一般不得垫资住院后到医保经办机构报账。

2.协议医疗机构在办理入院登记时，如遇医保患者社会保障卡（或医保IC卡）损坏、丢失、失效等情况，应及时告知患者在三个工作日内凭本人身份证、医保缴费凭证到医疗保险经办机构办理补卡、换卡等手续，并及时返回医疗机构办理医保入院登记。如遇三天以上法定长假或其他三个工作日内无法办妥的情况，则应告知患者及时到医院医保科登记备案，由医院医保科填写《医疗费用补录申报单》，交由患者或代办人前往医保经办机构办理补录手续，医保经办机构核实并出具《医疗费用补录申报回执单》后开通系统控制，由医院将医疗费用信息补录至医保系统进行结算。
3.已办理异地居住手续的参保职工在本地住院所发生的费用，按《益阳市基本医疗保险住院医疗管理办法》（益人社发〔2013〕78号）文件规定执行。

4.参保单位和个人应按时缴纳基本医疗保险费，因未及时缴费造成停保的，按现行文件规定处理，其医疗费用不纳入基本医疗保险基金支付范围；凡故意隐瞒自己参保身份住院、无故不及时办理补卡、换卡或医疗费用补录申报手续的，其医疗费用由患者自行承担。

5.因协议医疗机构原因出现以下情况的，医疗费用由协议医疗机构全额承担：患者社会保障卡（或医保IC卡）、身份证与本人不符未及时查验的；未及时告知患者补卡、换卡或办理医疗费用补录手续而造成参保职工全额垫付医疗费用的；未及时根据《医疗费用补录申报回执单》补录数据的。
6.医疗保险经办机构应通知参保单位和个人按时参保，应在一个工作日内，办结各类合理申报并完善系统设置。
7.本通知自2016年7月1日起施行,各区县（市）参照执行。

附件：1．《医疗费用补录申报单》
2．《医疗费用补录申报回执单》
                      益阳市人力资源和社会保障局

                            2016年6月23日

附件1

医疗费用补录申报单

市医保处：

    贵处参保职工        ，身份证号码                   ，于     年   月   日   时在我院        科    床，              诊断为              ，行住院治疗，现已发生费用        元。因（医疗卡损坏、医疗卡遗失、医疗卡信息冻结）原因致无法正常办理入院手续，请贵处经办机构及时办理费用补录相关手续。

         此处加盖医院医保专用章

业务申报时间：       年    月    日     时

业务受理时间：       年    月    日     时
补录截止时间：       年    月    日     时
附件2

医疗费用补录申报回执单
           医院：

贵院住院患者           ，因（医疗卡损坏、医疗卡遗失、医疗卡信息冻结）原因申报费用补录，于      年    月   日

    时受理，现已办结。请贵院于     年   月    日前办理费用补录手续。

         此处加盖经办机构专用章

                                  申报办理人签名：